渭临教安发〔2020〕65号

渭南市临渭区教育局

关于建立健全学校幼儿园安全工作三项制度的通知

各中心校、高中：

为进一步加强我区学校幼儿园安全管理制度化、规范化，提升学校安全管理工作水平，回应广大群众对校园安全的关切，根据区安委会《全区安全生产专项整治三年行动工作落实方案》和《渭南市教育局关于建立健全学校幼儿园安全工作三项制度的通知》要求，结合我区校园安全工作的实际，区教育局决定在全区学校幼儿园建立健全校园安全三项制度。现将有关事项通知如下：
一、健全校园安全常态化管理制度

1.建立校园安全工作日志。各学校幼儿园按照区上统一要求，建立健全《学校（幼儿园）安全工作日志》和《班级安全管理日志》（附件1供参考）。班主任和值周教师要结合每天工作检查记好安全工作日志，并及时上报和处置发现的问题。校长和分管领导要坚持每天过问值周教师安全检查情况，并随时抽查关键环节的安全管理，最大限度地把各类学校安全事故隐患消灭在萌芽状态。实行校园安全工作日志制度是加强学校安全工作日常管理的重要措施,是追究事故责任的重要依据。

2.实行校园安全月排查制度。各学校幼儿园要每月开展一次安全隐患大排查活动，由校（园）长任“安全隐患排查”活动领导小组组长，组织相关方面负责人，对校园安全管理制度措施落实和关键环节安全隐患进行逐一排查，做到不留死角。对发现的问题立即整改，暂时无法整改的，要登记造册，制定防范措施和整改计划，限期整改。要安排专人填写《临渭区校园安全隐患排查整改月报表》（附件2），以报促查促改。报表要作为问题整改台账资料备查。

3.严格安全应急疏散演练制度。根据教育部《中小学幼儿园应急疏散演练指南》要求，中小学校每月至少要开展一次应急疏散演练，幼儿园每季度至少要开展一次应急疏散演练。应急疏散演练可与学校升旗、课间操、集体活动等相结合。在校学生较多的城镇中小学、农村寄宿制学校要适当增加应急疏散演练的次数。应急疏散演练工作基础较好的学校要加强随机性应急疏散演练。在确保安全的基础上,有住宿学生和晚自习学生的学校要重点加强就餐时间、午休时间和夜间应急疏散演练。可根据演练内容，以组、班或年级为单位进行小规模应急演练。每次演练要建立预案，明确责任、建立台账，安排专人填写《临渭区校园疏散演练活动情况表》（附件3）。每学年学校幼儿园必须进行的演练包括：地震应急疏散演练，一般安排在每年5.12防震减灾日，学校师生全员参与；消防应急疏散演练，一般安排在每年11.9全国消防日，学校师生全员参与；食品安全事故应急演练，一般安排在每年6月份食品安全宣传周，开展营养餐和提供餐饮服务的学校组织开展；提供校车服务的学校，每年9月份组织学生进行校车安全事故应急逃生演练。其他防暴、防汛、自然灾害、环境污染等事故的应急疏散演练工作可安排在全国中小学安全教育日，或按照部门通知要求另行安排。

二、强化校园安全常态化督查制度

进一步健全完善校园安全工作督查机制，以督抓落实、以查做到常抓不懈。区局每月至少对学校幼儿园进行一次安全工作检查督导，强化问题导向，确保措施落实，严格落实属地管理制度，履行属地管理主体责任，健全对辖区校园安全工作检查督导机制，采取“两随机一公开”的方式，开展定期或不定期重点督查和综合性检查，综合性检查每季度不少于一次。要入校入园查台账、查记录、查清单、查痕迹，看现场、看效果，发现因工作不作为、不认真履职尽责、落实工作不力造成安全管理混乱、安全隐患久拖不改，严重影响校园及师生安全的要严肃问责，确保各项安全制度措施在各学校幼儿园得到全面落实。

三、坚持校园安全常态化通报制度

要对照中、省、市、区关于校园安全管理工作的各项制度规定，结合校园安全常态化管理和督查情况，健全落实校园安全管理常态化通报机制，以通报做到警钟长鸣。区局根据督查暗访和学校幼儿园工作报送情况，每季度对学校幼儿园安全管理工作进行通报，重点通报工作责任落实、存在的主要问题及工作要求。区局每季度至少通报一次校园安全督查、检查、暗访及安全隐患排查整改情况，以经常性的通报强化学校幼儿园安全管理主体责任和各项管理制度措施的落实，推进安全隐患排查整治工作取得实效。对通报指出的问题不重视、整改不及时、不到位的要问责，对造成后果的要依法依规进行责任倒查、严肃处理。
四、工作要求

1.加强领导，不断提高校园安全管理水平。各学校幼儿园要高度重视学校安全管理工作，安全工作要主要领导负总责，分管领导具体抓，坚决克服麻痹、松懈和懈怠思想。要通过建立常态化的日常管理制度和督查通报机制，使各校时刻绷紧安全这根弦，能够持之以恒，常抓不懈，夯实责任，警钟长鸣，强化措施，确保校园安全。

2.明确职责，确保校园安全管理责任落到实处。各学校幼儿园要认真落实《临渭区教育系统安全稳定工作责任书》, 明确各校（园）长是学校安全工作第一责任人，校（园）长要亲自安排，亲自督查抓安全；同时，全体教职员工要明确学校“一岗双责”工作责任，每学期开学都要进行一次安全管理标准和责任落实全员培训，确保学校安全工作责任不留死角，工作要求推进及时、有效、不留空档。

3.及时留存，做实校园安全管理工作台账。各学校幼儿园要充分认识安全工作报表存档和上报工作的重要性，要把填报报表作为细化工作、排查问题、夯实责任、传导压力、督办落实、强化整改的措施做实做细做好。各学校幼儿园以校为单位按要求及时留存隐患整改月报表，月报表必须由校长签字盖章后保存。区局在今后督查工作中要把核实安全隐患整改报表和安全工作日志作为重点检查内容。

附件：1.临渭区校园安全工作日志及班级安全管理日志

2.临渭区校园安全隐患排查整改月报表；

3.临渭区校园疏散演练活动情况表。

                 渭南市临渭区教育局

                 2020年10月30日

附件1

渭南市临渭区       学校（幼儿园）安全工作日志
时间：     年   月   日            星期                     第   周

	主要内容
	安全检查情况
	检查人签名

	门卫值班情况

	校园及周边治安情况

	学生活动场地安全情况

	体育设施安全情况

	住校生安全管理情况

	校（园）舍安全情况

	消防及通道安全情况

	楼道安全管理情况

	警校共建活动情况

	食品、饮用水安全情况

	校车管理情况

	安全宣传教育情况

	师生外出集体活动情况

	学生流行病、传染病安全管理情况

	危化物品安全管理情况

	学校财产安全管理情况

	当日查出安全隐患报告、处置情况

	刀具及违禁物品排查情况

	其他情况

	学校分管安全副校长签字

注：1、以上检查内容无问题的在“检查情况栏”内打上“√”，有问题的要具体写出隐患部位，名称和安全隐患情况简述。2、安全日志由学校安全责任人填写并按学期存档备查。

           学校（幼儿园）班级安全管理日志

    年  月  日       星期            班级：         班主任：
	检查内容
	检查结果
	发现时间
	上报时间
	上报处室
	处理结果

	学习环境
	体育等特定活动场所

	教室墙壁，天花板、门窗、楼道等

	教室用电器、插头

	行为安全
	危险物品

	不安全行为

	不稳定思想情绪

	私自外出

	物品管理
	贵重物品带入学校

	零花钱被偷盗

	实验器材回收整理

	破坏学校设施设备

	食品卫生

	购买或食用三无食品

	购买或食用过期食品

	流行或传染疾病

	出勤情况
	应到    人，实到    人；请假   人，分别为

注：1、以上检查内容无问题的在“检查结果”内打上“√”，有问题的要具体写出隐患部位，名称和安全隐患情况简述。 2、安全日志由班主任填写，并按学期报学校存档备查。

附件2

渭南市临渭区           校园安全隐患排查整改月报表
  检查学校（幼儿园）：           校（园）长签字：

 检查人签字：       检查时间：

	序号
	排查内容
	隐患基本情况
	整改措施
	整改时限
	整改责任人
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	......

备注：排查内容主要包括：1、校舍及设施设备；2、上下学交通及校车安全；3、食堂、商店、营养餐；4、消防安全（电，燃气、消防通道）；5、门禁管理（门卫登记、值班值守、必要的安保器械配备）； 6、学校重点部位“三防”设施；7、楼梯、楼道安全；8、校园在建工地安全；9、宿舍管理；10、学生间矛盾纠纷；11、校园周边治安环境；12、刀具排查；13、教育教学中的安全（实验室、体育课、大型活动）；14，课间活动及晚自习教师跟班情况；15、其他方面。整改时限开始时间为检查时间。本表由区教育行政部门检查时使用，一式三份，学校、中心校、区教育局各一份。

附件3

渭南市临渭区           学校（幼儿园）疏散演练活动情况表
演练负责人：         填表时间：   年 月 日        填报表人：       联系电话：

	演练时间
	演练名称
	总体人数
	实际参加演练人数
	演练起止时间
	接受应急演练科普       知识人数

	教师数
	学生数
	教师数
	学生数

	教师数
	学生数

	时 分 -- 时 分

	时 分 -- 时 分

	时 分 -- 时 分

	时 分 -- 时 分

	时 分 -- 时 分

	时 分 -- 时 分

PAGE